
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 20/01/2022 
 

 

OGGETTO: ABBONAMENTO ANNUALE SERVIZIO BASE ANCI RISPONDE E VISURE 

ACI PRA 2022 

 

 

 

Responsabile del Servizio: Laura Cortesi 

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

Visto il comma 3-bis dell’art. 106 del decreto legge 34 del 19.05.2020, convertito con legge 77 del 

17.07.2020, con il quale il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024, viene 

differito al 31 marzo 2022; 

 

Considerato che il Comune di Monticelli Brusati, ad oggi, non ha provveduto a deliberare il 

bilancio di previsione 2022/2024; 

 

Richiamato l’articolo 163 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina la materia dell’esercizio provvisorio; 

 

Vista la deliberazione n. 4 del 25.02.2021 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione 2021-2023; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 25.02.2021 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2021-2023; 

 

Richiamato l’articolo 163 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina la materia dell’esercizio provvisorio, 

ed in particolare il comma 5° lett. c, che consente l’impegno di spesa per servizi a carattere 

continuativo necessari per mantenere il livello di servizio esistente, a seguito di scadenza del 

contratto esistente; 

 

Visto gli articoli 200 e 201 del Codice della Strada, ed in particolare l’art. 201 comma 1bis lett. 4 

bis del Codice della Strada; 

 

Considerata la necessità di accedere al videoterminale ACI-PRA per la visura dei proprietari di 

veicoli per la notifica di processo verbali non contestati immediatamente al trasgressore, rinnovando 

l’abbonamento già in essere; 

 



Visto che questo servizio è fornito da ANCI DIGITALE SPA, con sede in Via Dei Prefetti 46, 

00186 Roma (PI/CF 015483121008); 

 

Verificati che per poter accedere alle visure ACI-PRA, gli enti con popolazione superiore a 3000 

abitanti devono essere abbonati anche al servizio base ANCIRISPONDE; 

 

Richiamato l’art. 1 comma 7 della Legge 135/2012 che stabilisce l’obbligo di acquisto attraverso le 

convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip Spa e dalle centrali di 

committenza regionali; 

 

Nonostante la L 208/2015 che consente l’acquisto di di beni e servizi di valore a € 1000,00 non è 

più obbligatorio ricorrere al MePa, verificato comunque che l’abbonamento al servizio base 

ANCIRISPONDE è un prodotto inserito nel Mercato delle P.A.; 

 

Ravvisata la necessità di assumere il conseguente impegno di spesa quantificato in € 807,64 per 

l’abbonamento annuale al servizio base ANCIRISPONDE = 

 

Ravvisato inoltre la necessità di assumere l’impegno di spesa quantificato in € 666,47 per il 

servizio di visure ACI-PRA annuale sino al 31/12/2022; 

 

Appurata la regolarità contributiva di “ANCI DIGITALE SPA”; 

 

Considerato altresì che la ditta “ANCI DIGITALE SPA” è tenuta all’assolvimento degli obblighi 

previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 

finanziari relativi al servizio oggetto del presente provvedimento; 

 

 

Dato atto che: 

• Il servizio non è soggetto a codice CUP; 

• Il codice CIG assegnato al servizio base è il seguente: ZA434D7499; 

• Il codice CIG assegnato al servizio di visure ACI-PRA è il seguente: Z1F34D7507; 

• “ANCI DIGITALE SPA” ha provveduto a fornire apposita dichiarazione sostitutiva 

comunicando gli estremi del conto dedicato ai sensi della succitata normativa; 

 

Visti gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente 

ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione 

delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 

dell’Ente”; 

 

Accertata, ai sensi dell’art. 9 del DL 78/2009 e previa verifica da parte del responsabile finanziario, 

la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio in termini di disponibilità di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 

Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147-bis del D.Lgs. 267/2000 del presente atto; 

 

 

 

 



D E T E R M I N A 

 

 

1) Di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa complessivo di € 1474,11 (€ 807,64 per 

l’abbonamento al servizio base ANCITEL ed € 666,47 per l’abbonamento annuale al servizio 

visure ACI-PRA), imputando la spesa, in base all’esigibilità della stessa, sull’esercizio 

finanziario 2020 nel seguente modo: 

 

 

 
Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo Importo Piano dei conti fin.  

01 11 1 03 0184 807,64 U. 1.03.02.05.003 

03 01 1 03 0217 666,47 U. 1.03.02.05.003 

 

2) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso 

all’Albo Pretorio on line sul sito web del Comune; 

 

di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di 

Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio 

  

 

 

 Il Segratario Comunale 

   Laura Cortesi 

 



 
 

Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 

 

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 

183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

   

Dalla Residenza Municipale, addì 20/01/2022 Il Responsabile Servizi Finanziari 

     Elena Inselvini  

 

 

 

 

. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 26/01/2022, per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 

 

         Il Segretario Comunale 

                  Laura Cortesi 

 

 

 

 

Anno Impegno Capitolo Importo 

2022 29943 01111.03.0184 807,64 

2022 29944 03011.03.0217 666,47 

 

 

     

 

    

         

 


